
Ortsrecht Samtgemeinde Hemmoor Friedhofsgebührensatzung Seite 1 von 3 

Friedhofsgebührensatzung 
der Samtgemeinde Hemmoor 

vom 27. Mai 2002 
- i. d. F. der 5. Änderung vom 05. Dezember 2019 - 

 
 
Aufgrund der §§ 6, 8, 40 und 83 der Niedersächsischen Gemeindeordnung (NGO) in 
der Fassung vom 22. August 1996 (Nds. GVBl. S. 382), zuletzt geändert durch Gesetz 
vom 20. November 2001 (Nds. GVBl. S. 701), in Verbindung mit § 5 des 
Niedersächsischen Kommunalabgabengesetzes (NKAG) in der Fassung vom 11. 
Februar 1992 (Nds. GVBl. S. 29), zuletzt geändert durch Gesetz vom 20. November 
2001 (Nds. GVBl. S. 701), hat der Rat der Samtgemeinde Hemmoor am 27. Mai 2002  
folgende Satzung beschlossen: 
 
 

§ 1 
Allgemeines 

 
Die Samtgemeinde Hemmoor erhebt zur Deckung der ihr durch die kommunalen 
Friedhöfe in der Stadt Hemmoor und Gemeinde Osten entstandenen Kosten 
Benutzungsgebühren nach Maßgabe des Niedersächsischen 
Kommunalabgabengesetzes und dieser Satzung. 
 
 

§ 2 
Gebührenpflichtige 

 
Gebührenpflichtig sind die Nutzungsberechtigten einer Grabstätte oder die zur 
Unterhaltung und Pflege Verpflichteten. Mehrere Nutzungsberechtigte bzw. 
Verpflichtete haften gesamtschuldnerisch. 
 
 

§ 3 
Auskunfts- und Anzeigepflicht 

 
(1) Jeder, der nach den Bestimmungen dieser Satzung als Gebührenpflichtiger in 

Betracht kommt, ist verpflichtet, der Samtgemeinde Hemmoor auf ihr Verlangen 
die zur Feststellung der Gebührenpflicht und zur Bemessung der Gebühren 
erforderlichen Auskünfte zu geben. 

 
(2) Rechtsnachfolgeschaft, die zu einem Wechsel des/der Gebührenpflichtigen 

führt, ist der Samtgemeinde Hemmoor unverzüglich anzuzeigen. Dazu sind 
der/die Gebührenpflichtige und sein/ihre Rechtsnachfolger(in) verpflichtet. 

 
 

§ 4 
Gebührensätze 

 
(1) Erwerb von Nutzungsrechten an Grabstätten für die Zeit der Ruhensdauer 
    
 a) 1. Reihengrabstätte / Urnenreihengrabstätte 114,00 EUR 



Ortsrecht Samtgemeinde Hemmoor Friedhofsgebührensatzung Seite 2 von 3 

 2. Wahlgrabstätte / Urnenwahlgrabstätte (je Grabstätte) 114,00 EUR 
 
 
 

3. 
 
4. 

Gemeinschaftsgrabstätte (Sarg- oder Urnengrabstätte 
je Grabstätte) 
Grabstätte auf anonymem Gräberfeld 
(Sarg- oder Urnengrabstätte) 
 

 
114,00 EUR 

 
114,00 EUR                             

b) Verlängerung des Nutzungsrechts nach Ziffer 2 für jedes 
Jahr (je Grabstätte) 

 
3,80 EUR 

 
 
(2) Friedhofsunterhaltungsgebühren 
    
 1. Je Grabstätte, bei Wahlgrabstätten belegt oder unbelegt 

für jedes Jahr der Ruhensdauer bzw. des verlängerten 
Nutzungsrechts 

 
 

20,00 EUR 
 2. Die Gebühr wird für die gesamte Ruhensdauer bzw. die 

Zeit des verlängerten Nutzungsrechts in einer Summe 
erhoben. 

 
 

 
 
(3) Bestattungsgebühren 
    
 1. Grabgebühren  

 
  a) für Erwachsene oder Kinder vom 5. Lebensjahr an 400,00 EUR 
  b) für Kinder unter fünf Jahre oder eine Totgeburt 380,00 EUR 
  c) für eine Urne 130,00 EUR 
    
 2. a) Sollten für den Grabaushub besondere Vorarbeiten 

notwendig sein, erhöht sich die jeweilige Gebühr nach 
Ziffer 1, Buchstaben a) bis c) um ein Drittel der 
Gebühr nach Ziffer 1, Buchstabe a). 

 
 
 
 

  b) Bei Bestattungen an Samstagen, Sonn- und 
Feiertagen erhöht sich die jeweilige Gebühr nach 
Ziffer 1, Buchstaben a) bis c) um die Hälfte der 
jeweiligen Gebühr. 

 

 
 
 
 

 3. Umbettungsgebühren  
 

  a) Für die Umbettung eines Sarges bzw. einer Urne wird 
das 2 1/2-fache der jeweiligen Bestattungsgebühr nach 
Ziffer 1, Buchstaben a) bis c) festgesetzt. 

 

  b) Für das einfache Ausgraben eines Sarges bzw. einer 
Urne wird das 1 1/2-fache der jeweiligen 
Bestattungsgebühr nach Ziffer 1, Buchstaben a) bis c) 
festgesetzt. 

 

 
 
 
 

 4. Gebühren für die Benutzung der Friedhofskapellen  
  a) mit Benutzung der Trauerhalle, pauschal 385,80 EUR 
  b) ohne Benutzung der Trauerhalle  

    (nur Benutzung der Leichenkammer), je Tag 
 

63,50 EUR 



Ortsrecht Samtgemeinde Hemmoor Friedhofsgebührensatzung Seite 3 von 3 

 
(4) Sonstige Gebühren 
    
 1. Genehmigung für die Errichtung eines Grabmales 

und/oder einer Grabeinfassung 
20,00 EUR 

 2. Ersatzvornahmen: 

Schleifen eines Grabes 

Entfernung eines Grabmales 

Entfernung einer Grabeinfassung 

 
 

nach Aufwand 

    
 3. Kosten für erforderliche Hilfskräfte oder Einsatz von 

Geräten werden zusätzlich berechnet. 
 

 
(5) Grabpflegegebühren 

 
a) 1. Gemeinschaftsgrabstätten (je Sarggrabstätte) 962,00 EUR 
 2. Gemeinschaftsgrabstätte (je Urnengrabstätte) 422,00 EUR 
b) Bei der jeweiligen Gebühr nach Buchstabe a, Ziffern 1 und 2 handelt es sich 

um eine Pauschalgebühr für die Grabpflege (Rasenpflege) und die 
Nennung des Verstorbenen auf einem zentralen Grabmal. 

 
§ 5 

Fälligkeit der Gebühren 
 
Die Gebühren nach § 4 sind im Voraus zu entrichten. 
 

§ 6 
Stundung, Niederschlagung und Erlass von Gebühren 

 
Die Gebühren können im begründeten Einzelfall aus Billigkeitserwägungen wegen 
persönlicher oder sachlicher Härte gestundet, niedergeschlagen sowie ganz oder 
teilweise erlassen werden. 
 

§ 7 
Inkrafttreten 

 (1) Diese Satzung tritt am Tage nach der Bekanntmachung im Amtsblatt für den 
Landkreis Cuxhaven in Kraft. 

 (2) Gleichzeitig tritt die Friedhofsgebührensatzung der Samtgemeinde Hemmoor 
vom 14. Dezember 1999 außer Kraft. 

 
Hemmoor, den 27. Mai 2002 
 

(L.S.) 

Samtgemeinde Hemmoor 
 

Koch 
Samtgemeindebürgermeister 

Anmerkung: 
Die Satzung vom 27.05.2002 trat am 28.06.2002 in Kraft. 
Die 1. Satzungsänderung vom 26.05.2003 trat am 23.01.2004 in Kraft. 
Die 2. Satzungsänderung vom 23.06.2005 trat am 08.07.2005 in Kraft. 
Die 3. Satzungsänderung vom 06.03.2007 trat am 30.03.2007 in Kraft. 
Die 4. Satzungsänderung vom 02.09.2008 trat am 19.09.2008 in Kraft. 
Die 5. Satzungsänderung vom 05.12.2019 trat am                    in Kraft. 


